Cap.XX.

Ostero autem die mutianus cum exercitu romam ingreditur: & antonii militibus a cæde repressis adhuc enim hospitia pscrutando: & Vitellii milites & ex populo plurimos qui cū illo senserāt occidebāt: examinatōis diligentia fracundia pueniētes. Domitianū productū populo rectorē insinuat: usq; ad patris aduentū. Populus aut iā timore liberatus imperatorem prædicat uespasianum: simulq; & illū confirmatū: & Vitelliū esse deiectum festa lætitia celebrabat. Cum autem uespasianus Alexandriam uenisset: gesta ei romæ nun ciata sunt: & legati ei ex toto orbe cōgratulantes affuerūt. Cūq; maxima post romā ciuitas esset:

angustior multititudini, probabatur. Firmato autem iam totius orbis Iherosolyma rebusque populo praeter spem conferuatis Vespasianus in iudeae reliquias intendit animum. Et ipse quidem exacta hieme romam proficisci parabat: resque apud Alexandriam mature cōponere proponebat. Filium uero Titum cum externis copiis ad liberandam hierosolymam dirigit. Qui terreno itinere Nicopolim usque progressus ab Alexandria ciuitate uiginti stadiorum interuallo distante inde militē longis nauibus iponit. Isque Nilo flumine post mensium tractus Thumū usque uehitur. Hinc autem egressus in terrā apud Thamnam ciuitatem diuertit. Unde secunda ei mansio fuit ciuitas Heraclius: & Pelusiū tertia. Hic autem milite per biduum recreato tertio die pelusii fines transiit: unāque mansionē profectus per solitudines ad Cassii iouis templū castra posuit. Posteroque die apud Ostracinem: quae mansio aqua ipsa est: ob quam causam aduentitia utuntur indigenae. Hinc apud Rinocorunam requiescit: & inde progressus in quartam mansionē Rasiam uenit: quae prima occurrit Tyriæ ciuitatē. Gaza uero quintam mansionis castra suscepit: & postea in Aiscalonē atque hinc iamniā: deinde ioppam: & ex ioppa Cælaream peruenit. Decreto apud se alias militum copias congregare.

Iosephi de bello iudaico liber sextus incipit.

Itus quidem ad eum modum quem prædictimus emēsa ultra ægyptū ad Syriam ad solitudinem cælaream uenerat. Ibi enim exercitum decreuerat ordinare. Illo autem adhuc apud Alexandriam una cum patre imperium quod nuper eis deus permiserat disponente: contigit etiam seditionem quae apud hierosolymam erat aucta trifariā diuidi: & aliorum partem in alteram uerti. Quod ut in malis optimum quis dixerit factumque iusticias. Nam zelotarum quidem in populum dominatio quae auctor erat excidii ciuitatis: unde coepit & per quos creuerit diligenter superius declaratum est. Hanc autem non errauerit quisquam dicens seditionem in seditione esse factam: ac ueluti rabida fera exteriarum penuria in sua uiscera scœuire solet. Sic Eleazarus Simonis filius qui & ab initio zelotas in templum a populo separauerat: uelut indignati simulans ob ea quae in dies singulos Ioannes audierat. Cum ne ipse quidem a cædibus quiesceret. Re autem uera sese posteriori tyranno subiectū esse minime serens summam rei desiderio propriæ potentiae cupiditate ab aliis defecit. A scitis est iuda Chaliz filio & Ezenonis Simonis potentissimis: præter quos erat etiam Ezechias chobari filius non ignobilis. Horum singulos zelotæ non exigui sequebantur. Occupatoque interiore templo ambitu super eius portas in sacris foribus arma ponunt: & abundare quidem se suis necessariis confidebant: sacrarum enim rerum copia suppeditebat nihil impium existimantibus paucitati uero suorum timētes plerunque in locis suis otiosi manebant. Ioannes autem quanto superior erat uirorum multitudine tanto loco superabatur: hostesque habens a uertice: nego sine metu conabantur incursus: & præ iracundia cessare non poterat. Plus autem mali pferens quia Eleazari parte afficiens tamē nō remittebat. Crebri ei siebat ipetus & missiliū iactus totūque polluebat cædibus templū. Filius autem Giorze Simō quæ rebus despatis inuitatū ultro sibi tyrannū spe auxilii populus introduxerat: & supiore citatis retinēs partē & inferioris plurimā partē aiosius iam Ioannē eiusque socios adoriebat: qui qui desup ipugnare. Subiectus autem illoga māibus erat sicut & illi superiore. Et Ioannē euenerat duplex præliū præferebat lādi piter ac lādere: quātūque uincebat: eo quod Eleazarō eēt humilior: tanto plus habebat Simone celior cōstitutus: cū inferiores aggressus etiā sola manu sine labore phiberet. Desuper uero ex phano iaculantes machinis deterrerat. Quippe balistis & nō paucis lanceis utebant saxorumque tormetis: quibus nō solū bellates ulcisebant: sed multos etiā sacra celebrantiū perimebāt. Quaquā enī ad omne ipietatis genus rabidi serebant: tamē eos qui sacrificare cuperent recipiebat cū suspitione & custodibus indigenas pscrutando. Hospites enim etiā qui exorassent eorum crudelitatē post exitum subsicia seditionis opa cōsumebantur. Missilia nāque machinæ: uia ad aram usque: templumque peruenientia in sacerdotes sacra celebrantes cadebāt: ac multi qui pperantes ab ultimis finibus terræ ad sanctissimum locū uenissent ante ipsas hostias procubuerunt: aramque uniuersis græcis & barbaris adorandam suo sanguine imbuere. Indigenis autem mortuis alienigenæ ac sacerdotes cum prophanis miscebātur per quae atria diuinā stagnum fecerat diuersoq; cädauerū sanguis. Quid tantū passa es miserrima ciuitas a romā mis: qui tua intestina scelera purgaturi flammis introiere. Nam enī del locus nō eras neque manere poteras domesticoque facinorum facta sepulchrum: & quae phanū ciuili bello tumulū cōstitueras poteris autem denuo fieri: poteris si unquā uastatorē tui deū placaueris. Sed enī reprimēda sūt quae

dolent lege scribendi: q; non domestici luctus sed exponendarum rerum hoc tempus est. Prose-
quar autem seditionis facinora cætera.

Capitulum.II.

Rgo diuersis trifarie infiditoribus Eleazarus quidē eiusq; socii qui sacras primitias conseruabant in Ioannē ebrii serebantur. Qui uero huic parerent plebem diripiētes in Simonē rebellabant cum ipsi quoq; Simoni contra diuersae partis seditionis adiumento esset ciuitas. Si quād igitur utraq; parte patiebatur Ioānes obuertebat socios & de ciuitate quidem subeuntes missis ex porticibus tælis de templo uero iaculantes machinis ulciscebatur. Quotiens aut̄ desuper instantium molestia caruisset: frequenter enī ebrietate & labore cessabant libentius in Simonē eiusq; socios quāpluribus irruerat. Semper aut̄ quantū in ciuitate pepulisset in fugā uersos ædes frumenti plenas oīumq; utensilium incendebat: idēq; hoc illo egrediente Simon insecurus agebat: ueluti pro romanis oīa consilio corrūperent quā ad obfisionem ciuitatis erant preparata: suarūq; utrūm peruos abscinderent. Deniq; contigit una extri oīa circū templū & inter proprias acies solitudinē atq; aream pugnæ fieri ciuitatē cōcremarū aut̄ paulominus omne frumentū quod non paucis annis sufficere potuisset obseissis. Deniq; fame capti sunt q; minime quiuisser nisi eam sibimet cōparauissent. Vndiq; aut̄ insidiatoribus & confinis oppugnatibus ciuitatē mediūs populus quasi aliquod magnū corpus lacerabatur. Senes uero ac mulierculæ intestinis malis attoritæ pro romanis uota faciebant: externūq; bellum quo domesticis malis liberarentur expetebant. Grauis aut̄ metus ac terror foedissimus occupauerat: & neq; consiliū capiendi tempus erat ut uoluntatem mutarent neq; pactionis aut fugæ spes cupiētibus. Etenī custodiebātur oīa: dissidentesq; latronū principes quoſcūq; romanis pacatos esse uel transfigere ad eos uelle sentirent quasi cōmunes hostes interficiebāt: solūq; in occidētis uita dignis concordes erant. Et pugnatū quidē nocte dieq; clamor perpetuus oriebatur: sed metu acerbiores erant lugentiū quæstus. Et assidua quidē lamentationis causas calamitates præbant: timor aut̄ includebat ululatus: atq; obmutescēt dolore præ fortitudinē tacito gemitū criebantur: neq; iam aut̄ reuerentia uiuī apud domesticos erat: neq; mortuis cura sepulturæ habebatur. Quoq; amboq; haec causa erat q; quisq; de se sperabat. In omni enī re amicos remiserat: qui cum seditionis non erant: quasi continuo modis oībus morituri. At uero seditioni congesta in tumulum cadauera conculcantes dimittebant: & ex mortuis haurientes audaciam quos sub peñibus cernerent īmanius scauebant: semperq; aliquid in se pernitosum excogitantes: & quod uisum fuisset sine miseratione facientes: nullam cædis aut crudelitatis uiam prætermisere: adeo ut etiam sacrī materiis ad bellica confienda instrumenta ioannes abuteretur. Nam cum oīim fulcire templum populo itemq; pontificibus placuisset: idq; uiginti cubitis altius ædificaret: rex quidem Agrippa ex monte libano aptas ei materias maximis sumptibus & labore deuexit: hoc ē ligna & magnitudine simul directa proceritate spectabilia. Interuentu autē belli opere iterupto ioannes his sectis q; sufficere longitudinem credidit: turres ædificauit & aduersus eos constituit qui desuper a templo pugnarent. Post muri ambitum contra exedram occidentalem admotis qua solum poterat q; aliæ partes ratibus ex longinquō fuerunt occupatæ. Et ille quidē fabricatis ex impietate machinis subactum iri sperauit hostes. Deus uero laborem eius inutilē demonstrauit: & priusq; in his quicquā ponet romanos adduxit. Etenī Titus postquā partē ad se collegit ex ercitūs aliis uero ut ad hierosolymā occurrerent scribit: cæsaream profectus est. Erant autē tres legiones quæ pridem sub eius patre iudeam uastauerant: & duodecima quæ oīim cū Cestio male pugnauerat: quæq; licet per id fortitudine esset insignis: tunc tamen eoꝝ etiam memoria quæ pertulerat alacrius ad uindictam properabat. Harum quidē quintā legionē iussit sibi per amaus occurtere. Decimam uero ascendere per iericuntha. Ipse quidem cum cæteris regressus est: quo regum quoq; subidia plurima quādūdum multiq; syri auxiliatores comitabantur. Suppletū est aut̄ quatuor legionum quantum Vespasianus electum cum Mutiano miserat in italiā: ex his qui cum Tito accesserant. Duo nanc̄ milia de alexandrinō exercitu lecta: tria milia uero ex Euphrate eum sequebantur & amicorum spectatissimus beniuolentia simulq; prudentia Tyberius alexander: qui antea quidem ægyptum administrauerat: tunc aut̄ dignus qui exercitum regeret: propterea iudicatus q; primus insipienti fuit hospes imperio: & cum fide clarissima incertæ fortunæ sotiatus est: idemq; consultor in usus bellicos ætate ac peritia precipuus aderat.